
یکی از اولین سیاست‌های وزارت اقتصاد دولت 
چهاردهم که رسما اعلام شــد، کاهش فاصله نرخ 
ارز بازار آزاد با نــرخ ارز نیما بود که عبدالناصر همتی 
این سیاســت را در همایش بانکداری اســامی در 
20 شهریور 1403 اعلام کرد. به اعتقاد همتی، این 
سیاست می‌تواند در نهایت منجر به تک‌نرخی شدن 

ارز در کشور بشود. 
بعد از گذشت 1 ماه از این اظهارات همتی، نرخ ارز 
نیما بالاخره وارد کانال 50 هزار تومان شــد. در طی 
این 1 ماه، این نرخ با پالس مثبت وزیر اقتصاد به تدریج 
افزایش پیدا کرد تا در نهایــت در اول هفته جاری، با 
افزایش ۵۷ تومانی نسبت به روز کاری قبل، به نرخ 
۵۰ هزار و ۴۲ تومان و حواله دلار آمریکا نیز با افزایش 
۱۴۶ تومانی به نرخ ۴۷ هزار و ۷۵۰ تومان معامله شد.

هرچند این اظهار همتی، برخلاف گفته‌های پیش 
از انتخابات افراد نزدیک به دولت چهاردهم نیست. 
تمام چهره‌های اقتصادی نزدیک به مسعود پزشکیان، 
از جمله علی طیب‌نیا، از تک‌نرخی شدن ارز حمایت 
و هدف خود را حذف ارزهــای دولتی تبیین کرده 
بودند. اما این سیاست به اعتقاد برخی از کارشناسان، 
با سیاست‌های کنترل تورم حاکمیت در تضاد است 
و آثار تورمی آن مانند شوک حذف ارز ترجیحی در 
سال 1401 است. همچنین از نظر برخی، این سیاست 
نمی‌تواند منجر به تک‌نرخی شدن ارز شود زیرا باز نرخ 
ارز بازار آزاد به جهش خود ادامه می‌دهد و دوباره یک 

فاصله معناداری بین نرخ نیما و آزاد ایجاد می‌شود.

هزینه اظهارات ارزی را مردم می‌پردازند
از جمله مخالفان این سیاســت اقتصادی دولت 
چهاردهــم، اقتصاددانــان نهادگــرا و به خصوص 
اقتصاددانان نزدیک به حلقه »دین و اقتصاد« هستند. 
در همین راستا، حسین راغفر در گفت‌وگو با ایلنا 
اظهار کرد: موضوع روشن این اســت که با افزایش 

نرخ دلار در سامانه نیما، قیمت دلار در بازار آزاد هم 
افزایش پیدا می‌کند. هزینه اظهارات ارزی افرادی را 
که به دنبال افزایش نرخ دلار در سامانه نیما هستند، 
مردم می‌پردازند و منافع آن فقط به جیب مافیاها و 

رانتخواران ارزی می‌رود.
او ادامه داد: باید تنها دو نرخ ارز داشته باشیم و این 
اغتشاشی که در نرخ‌های ارز وجود دارد و هیچ وقت 
هم سامان نمی‌گیرد، دلایل غیرعلمی دارد. باید یک 
قیمت دلار داشته باشیم که مبتنی بر قیمت‌گذاری 
دولت باشد و این ارز حاصل فروش منابع طبیعی کشور 
است. قیمت دیگر ارز هم همان قیمت بازار آزاد است 
که باید ارزی باشد که از درآمدهای حاصل از صادرات 
یا ارز خارج از کشور تامین شود. منظور از ارز حاصل از 
صادرات، صادراتی است که وابسته به منابع طبیعی 
کشور یا رانت‌های داخلی نباشد. چیزی شبیه به ارز 
ناشی از صادرات خدمات فنی و مهندسی، اگر کسی از 
این محل درآمدی کسب کند، که در یک مقطع زمانی 
ظرفیت کسب درآمد حاصل از صادرات خدمات فنی 
مهندسی به بیش از 25 میلیارد دلار در سال می‌رسید 
که البته این رقم به دلایل متعدد کاهش پیدا کرده 

است، بتواند آن را در بازار آزاد به فروش بگذارد.
این اقتصــاددان تاکیــد کرد: موضــوع اصلی 
درآمدهای ارزی حاصل از فروش منابع طبیعی است 
که متعلق به همه مردم است و دولت نمی‌تواند این 
درآمد ارزی را در بازار آزاد عرضه کند. قیمت ارز در بازار 
دولتی هم باید براساس منافع مردم در نظر گرفته شود 
که با چه نرخی امکان ساماندهی معیشت مردم وجود 
دارد، معیار دیگر برای تعیین نرخ ارز در بازار آزاد، در 

نظر گرفتن منافع تولیدکنندگان است.
راغفر یادآور شــد: این سیاست ارزی گفته شده 
مبنی بر بازار ارز دولتی و آزاد،‌ در 8 سال دوران دفاع 
مقدس و جنگ بــه اجرا درآمد و قیمــت یک دلار 
در آن ســال‌ها 7 تومان بود و هزینه‌های مردم با این 
نرخ دلار تامین می‌شد. اما در سال‌های آتی به دلیل 
بی‌انضباطی دولت‌ها و هزینه‌های گزافی که دولت‌ها 
خلق کردند، کسری بودجه به وجود آمد و دولت‌ها 
هر بار برای جبران کسری بودجه، نسبت به افزایش 

قیمت ارز اقدام کردند.
از نظر او، این عدم تعادل‌ها در اقتصاد کشور بزرگ 
و بزرگ‌تر شــده و این اظهاراتی که اخیــرا از آقایان 

می‌شــنویم که اگر نرخ دلار نیمایی افزایش 
پیدا کنــد و به نرخ بازار آزاد نزدیک شــود، 
می‌توان سیاست تک نرخی شــدن ارز را 
کلید زد و این به نفع اقتصاد کشــور است، 
اظهارات و حرف‌های درســتی نیســت. 

این اظهارات نشــان می‌دهد که این افراد یا کارگزار 
منافع رانت‌خواران در کشور هستند یا اینکه معنای 
اظهاراتشان را نمی‌دانند و ســواد این تحلیل‌های 

اقتصادی را ندارند.

فاصله نرخ‌های ارز 
سوداگری را   افزایش می‌دهد

یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، 
درباره ارزیابی خود از افزایش نرخ ارز نیما اظهار کرد: 
وقتی نرخ ارز در بــازار آزاد بالا می‌رود، بالا رفتن نرخ 
نیما هم اجتناب‌ناپذیر اســت زیرا اگر فاصله این دو 
نرخ خیلی زیاد شود، انگیزه استفاده از این فاصله برای 

مقاصد دیگر نیز بالا می‌رود.
کامران ندری افزود: در صــورت تفاوت قیمتی 
نرخ ارز آزاد و نیما، تقاضا برای ارز نیمایی بالا می‌رود 
که افراد از این مابه‌التفاوت قیمت اســتفاده کنند. 
بنابراین طبیعی است که این فاصله نباید زیاد باشد. 
همین اکنون هم فاصله نرخ ارز نیما و آزاد بسیار زیاد 
است و انگیزه سوداگری بالا رفته است؛ واردکنندگان 
به وسیله ترفندهایی که بلد هســتند از این تفاوت 
قیمتی سود می‌برند و بیشتر از میزانی که نیاز دارند ارز 
دریافت می‌کنند.، برای مثال قیمت کالای مرغوب 
را در سامانه ثبت می‌کنند و کالای کم کیفیت‌تری 

وارد می‌کنند.
او با اشاره به اینکه سود ناشــی از دلار نیما بسیار 
قابل ملاحظه اســت، تصریح کرد: هر دلار نیما ۱۳ 
هزار تومان سود دارد و این سود در حالی نصیب افراد 
می‌شود که زحمتی برای آن نمی‌کشند و تنها کافی 

است که این ارز را دریافت کنند و در بازار بفروشند.
این استاد دانشگاه تاکید کرد که لذا به نظر می‌رسد 
هرچه بتوانند این فاصله نرخ ارز بازار آزاد و نرخ دلار 
نیما را کمتر کنند، می‌تواند برای اقتصاد کمک‌کننده 

باشد.

تک‌نرخی شدن ارز در شرایط تحریمی
 بعید است

ندری درباره شرایط تک‌نرخی شدن ارز در ایران 
بیان کرد: تک‌نرخی شدن ارز در شرایط تحریمی بعید 
به نظر می‌رسد زیرا مصارف ارزیمان بسیار بالاست؛ 
بخشی از مصارف ارزی صرف امور امنیتی و دفاعی 
می‌شود که اصلا از آن خبر نداریم، هدررفت ارزی هم 
در شرایط تحریمی بسیار زیاد است زیرا به دلیل دور 

زدن تحریم‌ها، قیمت کالاها افزایش می‌یابد.

او با تاکید بر اینکه در این شرایط تحریمی امکان 
تک‌نرخی شدن ارز بعید به نظر می‌رسد، ادامه داد: 
از طرفی مدیران ما جسارت لازم را برای تک‌نرخی 
کردن ارز ندارند. به هرحال در شــرایطی که گرفتار 
تحریم‌ها هستیم و مصارف ارزی بالاست، تک‌نرخی 
کردن ارز کاری ســخت اما شدنی است. اگر مدیران 
جسوری داشته باشیم که جرات کنند این کار را انجام 

دهند، شدنی است.

کنترل آثار تورمی با سیاست‌های مناسب
این تحلیلگر مسائل اقتصادی درباره آثار تورمی 
افزایش نرخ ارز نیما گفت: این نزدیک شدن دو نرخ 
تا حدی آثار تورمی دارد اما می‌توان با حسابرسی از 
تولیدکنندگانی که ارز نیمــا دریافت می‌کنند، این 

تورم را کنترل کرد.
نــدری اضافه کــرد: یعنی باید شــورای رقابت 
یــا ســازمان حمایــت از مصرف‌کننده به ســراغ 
تولیدکنندگان بروند و نظارت کنند که چه کسانی 
ارز ۵۰ هزار تومانی دریافــت کرده‌اند اما قیمت‌ها را 
افزایش داده‌اند. اگر نهادهای مربوطه حساب‌کشی 
کنند و نظارت لازم را داشته باشند، تورم بالایی ایجاد 

نمی‌شود.
او تصریح کرد که اما جاهایــی که نظارت وجود 
نداشته باشد و حساب‌کشی امکانپذیر نباشد، طبیعتا 
بنگاه‌های تولیدی، مخصوصا اگر قدرت انحصاری هم 
داشته باشند، به هر بهانه‌ای قیمت خود را بالا می‌برند.

این استاد دانشگاه با عنوان اینکه آثار تورمی افزایش 
نرخ ارز نیما عدم مزیت سیاست نزدیکی دو نرخ ارز 
اســت، تاکید کرد: اما وقتی که ارز تک‌نرخی شود، 
این مشکل تمام می‌شــود. ممکن است برای یکبار 
تورم ناشی از فشار هزینه را داشته باشیم اما اگر بانک 
مرکزی بتواند سیاست‌های انقباضی مناسب اتخاذ 
کتد، می‌تواند آن تورم را کاهشی کند ولی به هرحال 

یک تورم ناشی از فشار هزینه خواهد داشت.
به گفته ندری، تک‌نرخی شدن ارز تورمی ایجاد 
خواهد کرد که می‌توان آن را با سیاست‌های مناسب و 
با هماهنگی دستگاه‌های ذی‌ربط مانند بانک مرکزی 

کنترل کرد.
او در نهایت خاطرنشــان کرد: این کنترل 
نیازمند مدیران کاربلد جســوری است که 
بتوانند همه ابعاد این مســئله را ببینند و 
برای آن راه‌حل داشته باشند. بعید میدانم 
چنین مدیرانی فعــا در مجموعه نظام 

سیاست‌گذاری ما وجود داشته باشند.

»کامران ندری« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و با ارزیابی مثبت از افزایش نرخ ارز نیما:

کنترل عوارض ناشی از نزدیکی نرخ دو ارز، درایت می‌خواهد
با تصمیم هیئت مدیره سازمان بورس:
دامنه نوسان بورس و فرابورس 
به مثبت و منفی ۳  درصد بازگشت

ایلنا نوشت: »هیئت مدیره ســازمان بورس و اوراق بهادار در 
جلسه صبح دیروز خود مقرر کرد دامنه نوسان سهام در بورس و 
فرابورس از روز شنبه ۲۱ مهرماه ۱۴۰۳ به مثبت و منفی ۳ درصد 

بازگردد.«
    

رئیس اسبق اتحادیه طلا و جواهر:
مردم منتظر کاهش چشمگیر 

قیمت طلا نباشند
رئیس اسبق اتحادیه طلا 
و جواهر عنوان کــرد که بازار 
طلا با رکود جدی روبروست 
و نبایــد منتظــر کاهــش 
چشمگیر قیمت طلا بود. به 
گزارش تجارت‌نیوز، ابراهیم 

محمدولی تاکید کرد: طی هفته گذشــته، کل صنعت طلا در 
ایران، شــاید حدود 200 کیلو مصنوعات طلا هم معامله نکرده 
اســت. در هفته‌های قبل‌تر وضعیت مقداری بهتر بود، اما بعد از 
این اتفاقاتی که رخ داد، صنعت طلا در بحث مصنوعات با رکود 

عجیبی مواجه شد.
    

با منظور نشدن در حساب‌ها:
400 هزار یورو در سد منجیل گم شد!

ایلنا نوشت: »در سال‌هایی که کشور درگیر ماجرای کووید 
۱۹ شد بنا بود یک شرکت ژاپنی اقدام به لایروبی دریاچه پشت 
سد منجیل کند و از رسوبات نیز برای استفاده‌های تحقیقاتی و 
صنعتی بهره ببرند، به این منظور ۴۰۰ هزار یورو اعتبار به شرکت 
آب منطقه‌ای گیلان اختصاص یافت اما تاکنون نه تنها این توافق 
عقیم مانده و به هیچ سرانجامی نرسیده بلکه این میزان اعتبار نیز 
نه به ژاپنی‌ها عودت داده شــده و نه در جایی از حساب‌های آب 

منطقه‌ای استان منظور شده است.«
    

بر اساس آمار گمرک:
واردات پارچه در 3  سال 
رشد 100 درصدی داشت

واردات پارچه در سال‌های 
اخیر رشد بی‌سابقه‌ای را پشت 
سر گذاشــت به طوری که در 
ســال ۱۴۰۰، میزان واردات 
ایــن کالا از لحاظ ارزشــی، 
۱۰۰ درصد افزایش یافت. به 

گزارش تسنیم، شد چشمگیر واردات پارچه صرفا در فاصله یک 
سال، نتیجه تصمیمات اشتباهی بود که با تخصیص ارز نیمایی در 
ابتدای سال 1400، دیگر غیرقابل کنترل شده بود. در نهایت به 
دلیل اتخاذ این دو تصمیم نادرست در این حوزه، میزان واردات این 
کالا هر سال نسبت به سال گذشته افزایش یافت و در سال 1402، 

به بیش از 835 میلیون دلار رسید.
    

رییس شورای فقهی بانک مرکزی:
مردم در شرایط تورمی 
دلار و سکه قرض بگیرند

رییس شورای فقهی بانک مرکزی با بیان اینکه استقراض ارزی 
یا طلا و سکه اشکال شــرعی ندارد و مردم می‌توانند از این روش 
استفاده کنند، گفت: در شرایط تورمی مردم می‌توانند بجای ریال 
به یکدیگر ارز، طلا و ســکه قرض دهند و در این باره منع شرعی 
وجود ندارد به شرطی که مازاد آن را مطالبه نکنند. به گزارش ایلنا، 
غلامرضا مصباحی‌مقدم تصریح کرد که اینکه در مبادلات فرد به 
فرد هم ریال مبنا قرار نمی‌گیرد، دلیل آن تورم بوده که این روند 
نگران کننده است و باید در مراودات و مبادلات جامعه و کشور پول 

ملی حاکم باشد.
    

سازمان حسابرسی:
شرکت فرودگاه‌ها 100 هزار متر مربع 

اراضی به »ایران ایر« واگذار کرده است
ســازمان حسابرسی در 
سلســله گزارش های خود 
این بار آمــار و اطلاعاتی ارائه 
کرده اســت که بر اساس آن 
شــرکت فرودگاه ها و ناوبری 
هوایی ایــران 100 هزار متر 

مربع املاک و اراضی را بدون امضای قرارداد به »ایران ایر« واگذار 
کرده اســت. به گزارش اقتصادآنلاین، طبق اطلاعات سازمان 
حسابرسی کشور، شــرکت فرودگاهها و ناوبری هوایی ایران در 
سال گذشته 15 هزار و 856 میلیارد تومان درآمد عملیاتی داشته 
که در مقایسه با حدود 9551 میلیارد تومان سال 1401 حدود 66 

درصد افزایش را نشان می‌هد.
    

اختلاف آماری دیوان عدالت و سازمان 
امور مالیاتی بر سر خودروهای لوکس

در حالی که دیوان محاســبات کشــور رقم وصولی مالیات 
خودروهای لوکس در سال ۱۴۰۲ را، حدود ۲۲۰ میلیارد تومان 
اعلام کرده است، این آمار از سوی سازمان امور مالیاتی حدود ۵۰۰ 
میلیارد تومان تعیین شده است. به گزارش تسنیم، لازم به ذکر 
است، با وجود این اختلاف آمار باید به این نکته توجه داشت که 
طی سال‌های اخیر همواره اختلاف زیادی بین رقم تعیین شده 
در قانون بودجه، رقم تشخیص مالیات و در نهایت وصولی مالیات 

وجود داشته است که این موضوع جای سوال دارد.
    

رئیس کمیسیون حقوقی اتاق بازرگانی گرگان:
ترکیه بازار مرغ عراق را از ایران گرفت

رئیس کمیسیون حقوقی، 
حمایت قضائی، مالیات، کار و 
تامین اجتماعی اتاق بازرگانی 
گرگان گفت: اجرای مصوبات 
کمیسیون‌های اتاق بازرگانی و 
شورای گفتگوی دولت و بخش 

خصوصی با مطالبه‌گری امکان‌پذیر است. به گزارش اقتصادآنلاین، 
حمید سلیمانی تاکید کرد: مرغ گلستان بازار بسیار خوبی در عراق 
دارد و مردم عراق خواهان مرغ استان هستند اما دستورالعمل‌های 
ناگهانی موجب شده تا ما این بازار را به ترکیه واگذار کنیم و بعضاً 
کانتینرهای بار زده به ناگهان پشت مرز متوقف و بخش خصوصی 

متضرر می‌شود.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

رئیس پیشین اتاق بازرگانی عنوان کرد: در دو سال اخیر بر تجارت آزاد با اتحادیه اوراسیا 
مانور فراوان داده شده و حتی از آن استفاده‌های تبلیغاتی و سیاسی نیز شد و در سایه آن بر 
عضویت در بریکس و شانگهای نیز تاکید شده است اما همه اینها آورده اقتصادی برای ایران 

نداشته و در این شرایط پاک کردن صورت مسئله و نادیده گرفتن چالش‌های اصلی تجاری 
ایران و تاکید به موضوعی مانند تجارت آزاد این امر را به موضوعی شعارگونه تبدیل می‌کند.

حسن سلاح‌ورزی در گفت‌وگو با ایلنا، از تاثیر تحریم‌ها بر عملیاتی شدن تجارت آزاد 
ایران با وجود تاکیدات دولتمردان دولت چهاردهم گفت و توضیح داد: دولت چهارهم با 
مجموعه‌ای از شعارها و ترسیم چشم‌اندازها به صحنه انتخابات آمد که یکی از آنها حل 
مشکل تحریم‌ها و قرارگیری ایران در فهرست سیاه اف‌ای‌تی‌اف بود. تعریف آقای پزشکیان 
در سمت رئیس دولت این بود که گویا در قفس هستیم و باید به جهان آزاد بپیوندیم، ایشان 
همچنین تاکید کردند که توسعه با وجود تحریم‌ها ممکن نیست و در دیدار با فعالان بخش 
خصوصی و به هنگام حضور در اتاق بازرگانی ایران تز باز گذاشتن دست بازرگانان، بهبود 

فضای کسب‌وکار و حذف مقررات زائد را گفتند.  
او افزود: دولت چهاردهم همچنین با شــعار وفاق ملی و با عنوان دولتی روی کار آمد 
که قرار است با هیچ کجا دشمنی نداشته باشد و دســت دوستی به سمت دنیا دراز کند. 
ایشان در سفر به نیویورک و در مقر سازمان ملل متحد نیز به این موضوع اشاره کردند و 
وزرای منتخب ایشان هم از جمله وزیر صمت بر این مسائل متمرکز بوده‌اند، از سوی دیگر 
خوشبختانه در وزارت اقتصاد هم بر عزم جدی دولت بر یافتن راه‌حلی برای خروج ایران از 

فهرست سیاه اف‌ای‌تی‌اف تاکید می‌شود.

این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی بیان کرد: با همه اینها اما همچنان در تحریم 
هستیم و امکان پیوستن ایران به ســازمان تجارت جهانی هنوز ممکن نیست و در این 
شــرایط پیوســتن به پیمان‌های دوجانبه و توافق‌های منطقه‌ای چندجانبه از جمله 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا توسط دولتمردان ایرانی دنبال می‌شود، هر چند این پیمان‌ها و 
توافق‌نامه‌ها نیز هنوز نهایی نشده تا امتیازات حاصل از آن برای مردم عایدی داشته باشد و 
همچنان تحریم‌‌‌های مرتبط با نظام بانکی، حمل‌‌‌ونقل، بیمه، کشتیرانی و خدمات بندری، 
نقش اساسی در افزایش هزینه‌‌‌ها دارد و در واردات به ایران و صادرات از کشور اختلالات 
جدی ایجاد می‌کند. کاهش واردات کالاهای اساسی مانند مواد غذایی و داروها باعث شده 
تا قیمت این محصولات در کشور افزایش یابد و رشد هزینه‌‌‌های تولید نیز به افزایش قیمت 

کالاهای تولید داخلی منجر شده و این امر قدرت خرید مردم را کاهش داده است.
سلاح‌ورزی تصریح کرد: اگر در این شرایط می‌خواهیم در تجارت کشور تغییری مثبت 
ایجاد کنیم حتما باید دو مشکل یادشده را حل کنیم در غیر این صورت همچنان چاره‌ای 
نداریم غیر از اینکه به دلیل محدودیت مبادی وارداتی کالاهای موردنیازمان را ارزان‌تر و با 
کیفیت پایین‌تر تهیه، در صادرات هم علاوه بر اینکه هزینه بیشتری بر مبادله کالا پرداخت 
و در حفظ بازارها با ناملایمات دست و پنجه نرم کنیم. افزون بر آن با سیاست‌های نادرست 
ارزی که در سال‌های گذشته اتخاذ شده و بر ناهمواری مسیر تجارت افزودن نیز روبه‌رو 

باشیم.
او خاطرنشــان کرد: موضوع تجارت آزاد در دولت‌ دوازدهم مطرح شــد و در پی آن 
مقاصدی مانند سوریه و پاکستان نیز به عنوان شرکای تجارت آزاد با ایران مطرح شدند و 
حتی توافقات اولیه هم با این کشورها صورت گرفت اما واقعیت این است که هیچ‌گاه این 

توافقات به نتیجه قابل اعتنایی نینجامیده است.

رئیس سابق اتاق بازرگانی:

پیمان‌های بین‌المللی با وجود تحریم‌ها آورده اقتصادی ندارد

گفت وگو

بررسی‌ها نشــان می‌دهد پرداخت یارانه نقدی در سال ۸۹ 
باعث شده تا سهم دهک‌های هزینه‌ای پایین از هزینه کل افزایش 
و ســهم دهک‌های هزینه‌ای بالا کاهش یابد. در نتیجه، شکاف 
هزینه‌ای دهک‌های اول و آخر به کمترین مقدار خود رسید. البته 

با گذر زمان و افزایش تورم اثر کمکی یارانه‌ها کمتر شده است.
به گزارش اکوایران، در جدیدترین گزارش توزیع درآمد مرکز 
آمار سهم خانوارهای دهک‌های هزینه‌ای مختلف از هزینه کل 
در سال ۱۴۰۲ آمده اســت. طبق این گزارش، سهم دهک اول و 
دوم هزینه‌ای از هزینه کل کشور ۵.۹۵ درصد و سهم خانوارهای 
دهک نهم و دهم ۴۷.۵ درصد بوده است. در مقایسه با چند سال 
گذشته، وضعیت نابرابری درآمدی میان دو دهک‌های اول و آخر 
بدتر شده و سهم دو دهک اول کاهش و دو دهک آخر افزایش یافته 
است. البته شایان ذکر است که ممکن است این تغییرات سهم و 
جابجایی درآمد به دلیل تغییرات مصرف حقیقی نبوده و به دلیل 

تغییرات سطح عمومی قیمت‌ها بوده باشد.
در مواقعی چون پرداخــت یارانه نقدی، شــکاف هزینه‌ای 
دهک‌ها کمتر شده است. البته، از آنجایی که با افزایش نرخ تورم 

مقدار این یارانه‌ها افزایش نیافته، از اثر کمکی آن کاسته شده است. 
نقاط عطفی در اقتصاد ایران مثل خروج آمریکا از برجام که باعث 
جهش تورم و نرخ ارز شــده، اثرات منفی قابل توجهی بر شکاف 

هزینه‌ای دهک‌ها داشته است.
از ابتدای دهه ۸۰ تا سال ۸۹ که اولین مرحله پرداخت یارانه 
نقدی در این سال بود، به طور میانگین حدودا نیمی از هزینه‌های 
کشور از سوی ۲۰ درصد ثروتمندان جامعه بوده است. در حالی 
که سهم ۲۰ درصد فقیران جامعه حدودا تنها ۵ درصد بوده است. 
بیشترین شکاف هزینه‌ای بین فقیر و غنی در سال ۸۵ ثبت شده 
که سهم دو دهک اول از هزینه‌ها ۵.۰۳ درصد و دو دهک آخر ۵۰.۴ 

درصد بوده است.
با آغاز پرداخت یارانه نقدی ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی در سال ۸۹، 
سهم دهک‌های اول از هزینه‌ها بیشــتر شده و از ۵.۳۲ درصد به 
۵.۶۵ درصد رسیده است. در سال‌های ابتدایی دهه ۹۰، شکاف 
هزینه‌ای طیف دهک‌های اول و آخــر به کمترین مقدار خود در 
دوره مورد بررسی رسیده است. به‌طوری‌که، در سال ۹۲ کمترین 
شکاف هزینه‌ای ثبت شده است. در این سال سهم دو دهک آهر 

)نهم و دهم( از هزینه‌های کل ۴۴.۶۳ درصد و سهم دو دهک اول 
)اول و دوم( ۶.۷۹ درصد بوده است. بیشترین سهم دو دهک اول و 

کمترین سهم دو دهک آخر در این سال ثبت شده است.
این کاهش اختــاف هزینه‌ها ممکن از بــه دلیل اثر کمکی 
یارانه‌های پرداختی بوده باشــد. با گذر زمان شاهد آن هستیم 
که از شدت این اثر کمکی کاسته شده و شکاف هزینه‌ای بیشتر 

شده است.
در ســال ۹۴ با امضای توافق برجام، با وجود دوره کوتاه رونق 
اقتصادی، شکاف هزینه‌ای دهک‌های ابتدایی و انتهایی بیشتر 
شده است. ممکن است به دلیل کاهش اثر کمکی یارانه ۴۵ هزار و 
۵۰۰ تومانی باشد و رونق اقتصادی در این دوره اثر مثبتی بر هزینه 

خانوارها نداشته باشد.

با خروج آمریکا از برجام، ســهم خانوارهای دهک‌های اول و 
دوم از هزینه کل به ۵.۸۱ درصد کاهش و سهم دهک‌های نهم و 
دهم به ۴۸.۵ درصد افزایش یافته و شکاف هزینه‌ای فقیر و غنی 
عمیق‌تر شده است. دلیل اصلی آن می‌تواند تشدید تحریم‌ها و 
جهش تورم و نرخ ارز بوده باشد که باعث شد قدرت خرید خانوارها 
کاهش یابد. از طرفی، اثرکمکی یارانه ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی نیز در 
این دوران به حداقل خود رسیده است. به عبارت دیگر، با افزایش 
سطح عمومی قیمت‌ها، هزینه همه خانوارها با هم افزایش یافته و 
در واقع همه با هم فقیرتر شده‌اند، ولی شدت آن برای دهک‌های 

مختلف متفاوت بوده است.
در سال ۱۴۰۱، دولت ســیزدهم مقدار یارانه‌های معیشتی 
را افزایش داده اســت. به خانوارهای دهک اول تا سوم ۴۰۰ هزار 
تومان و به خانوارهای دهک چهارم تا نهم ۳۰۰ هزار تومان یارانه 
تخصیص داده شده است. با این حال، سهم دهک‌های اول و دوم 
در این سال به ۶ درصد افزایش و سهم دهک‌های نهم و دهک به 

۴۶.۲۱ درصد کاهش یافته است.
البته دلیل افزایش سهم خانوارهای دهک اول و دوم از هزینه 
کل می‌تواند به دلیل افزایش ســطح عمومی قیمت‌ها نیز بوده 
باشد. زیرا در این سال با حذف ارز ترجیحی، قیمت اقلام اساسی 
و خوراکی به طرز چشمگیری افزایش یافته است. از آنجایی که 
حجم قابل توجهی از سبد مصرفی اقشار فقیرتر جامعه از این کالاها 

تشکیل شده، به معنای افزایش هزینه آنها خواهد بود.

با کاهش تاثیر یارانه‌ها در جریان است:

بازی نابرابر فقیر و غنی در میدان هزینه‌ها

گزارش

یک اقتصاددان: آثار تورمی افزایش 
نرخ ارز نیما عدم مزیت سیاست 

نزدیکی دو نرخ ارز است. اما در صورت 
تک‌نرخی شدن ممکن برای یکبار 
تورم ناشی از فشار هزینه را داشته 
باشیم اما اگر بانک مرکزی بتواند 

سیاست‌های انقباضی مناسب اتخاذ 
کتد، می‌تواند آن تورم را کاهشی 
کند. این کنترل نیازمند مدیران 

کاربلد جسوری است که بتوانند همه 
ابعاد این مسئله را ببینند و برای آن 
راه‌حل داشته باشند. بعید میدانم 

چنین مدیرانی فعلا در مجموعه نظام 
سیاست‌گذاری ما وجود داشته باشند

کامران ندری در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: وقتی نرخ ارز در بازار آزاد 
بالا می‌رود، بالا رفتن نرخ نیما هم 

اجتناب‌ناپذیر است زیرا اگر فاصله 
این دو نرخ خیلی زیاد شود، انگیزه 
استفاده از این فاصله برای مقاصد 

سوداگری نیز بالا می‌رود. هر دلار نیما 
۱۳ هزار تومان سود دارد و این سود در 
حالی نصیب افراد می‌شود که زحمتی 
برای آن نمی‌کشند. لذا به نظر می‌رسد 
هرچه بتوانند این فاصله نرخ ارز بازار 
آزاد و نرخ دلار نیما را کمتر کنند، به 

اقتصاد می‌تواند کمک کند

تک‌نرخی شدن ارز در شرایط تحریمی 
بعید به نظر می‌رسد زیرا مصارف 
ارزیمان بسیار بالاست؛ بخشی از 
مصارف ارزی صرف امور امنیتی و 
دفاعی می‌شود که اصلا از آن خبر 

نداریم، هم هدررفت ارزی در شرایط 
تحریمی بسیار زیاد است زیرا به دلیل 
دور زدن قیمت کالاها افزایش می‌یابد


